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군산아리울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 2,255,285,000

예산총칙

제2023학년도 군산아리울초등학교회계 세입 ·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 2,219,122,000원"을 " 세입 · 세출 각각 2,255,285,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산아리울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,255,285 2,219,122 36,163 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 450 24,209 1.1

학생복지/교육격차 해소 -1,051 842,218 37.3

기본적 교육활동 11,264 340,785 15.1

선택적 교육활동 -25,903 483,263 21.4

교육활동 지원 -1,554 149,318 6.6

학교 일반운영 52,957 415,492 18.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 71,100 1,931,772 85.7

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -34,492 297,485 13.2

자체수입 행정활동수입 -445 13,655 0.6

기타수입 전년도이월금 0 12,273 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,931,872 1,860,772 71,100

1.지방교육행정기관이전수입 1,931,772 1,860,672 71,100

1.교육비특별회계전입금수입 1,931,772 1,860,672 71,100

1.교육비특별회계전입금 1,931,772 1,860,672 71,100

1.학교운영비전입금 712,752 712,752 0
학교기본운영비(초) : -73,268,000원 * 1개교 

=
-73,268,000

학교기본운영비(유) : -8,947,000원 * 1개교 = -8,947,000

학교기본운영비(초) : 73,268,000원 * 1개교 = 73,268,000

학교기본운영비(유) : 8,947,000원 * 1개교 = 8,947,000

2.목적사업비전입금 1,219,020 1,147,920 71,100
(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

4,236,000원 * 1개교 =
4,236,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,118,000원 * 1개교 =
2,118,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

방과후학교 자유수강권 : -487,000원 * 1개교 

=
-487,000

초등돌봄교실 간식비 : -1,384,000원 * 1개교 

=
-1,384,000

테마식 현장체험학습 : -1,794,000원 * 1개교 

=
-1,794,000

(성립전_3추)전북학생과학발명품경진대회 본선

 출품작 제작 지원금 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,184,000원 * 1개교 =
2,184,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_3추)특별교육재정수요 : 50,000,000원

 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_3추)2023년 유치원 방과후과정 담당인

력 퇴직금 : 4,396,000원 * 1개교 =
4,396,000

(성립전_3추)교육활동보호 전화 녹음장치 설치

비 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

7,600,000원 * 1개교 =
7,600,000

유아학비 지원금(교육과정) : -888,000원 * 1

개교 =
-888,000

유아학비 지원금(방과후과정) : -523,000원 * 

1개교 =
-523,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

632,000원 * 1개교 =
632,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 311,140 346,077 -34,937

1.학부모부담수입 297,485 331,977 -34,492

1.수익자부담수입 297,485 331,977 -34,492

1.급식비 75,366 74,845 521

1.급식비 53,727 53,198 529 교직원 급식비 : 529,000원*1월= 529,000

2.우유급식비 21,639 21,647 -8 학생 우유급식비 : -8,000원*1월= -8,000

2.방과후학교활동비 199,887 234,000 -34,113

1.방과후학교활동비 199,887 234,000 -34,113 방과후학교활동비 : -2,842,750원*12월= -34,113,000

3.현장체험학습비 15,132 15,132 0

1.현장체험학습비 15,132 15,132 0

4.졸업앨범비 7,100 8,000 -900

1.졸업앨범비 7,100 8,000 -900 졸업앨범비 : -50,000원*18명= -900,000

2.행정활동수입 13,655 14,100 -445

1.사용료및수수료 4,633 5,000 -367

1.사용료및수수료 4,633 5,000 -367

1.사용료 4,633 5,000 -367 강당사용료 : -367,000원*1월= -367,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 자산매각대금 : -100,000원*1월= -100,000

3.기타행정활동수입 9,022 9,000 22

1.이자수입 8,147 8,300 -153

1.이자수입 8,147 8,300 -153 예금이자수입 : -153,000원*1월= -153,000

2.기타행정활동수입 875 700 175

1.기타행정활동수입 875 700 175 기타행정활동수입 : 175,000원*1월= 175,000

3.기타수입 12,273 12,273 0

1.전년도이월금 12,273 12,273 0

1.순세계잉여금 12,273 12,273 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 12,273 12,273 0

1.순세계잉여금 12,273 12,273 0

세입합계 2,255,285 2,219,122 36,163

6박규영 2024년 02월 14일 15시 02분 24초 전북특별자치도교육청 군산아리울초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,209 23,759 450

1.기타 교직원보수 12,059 12,059 0

1.교직원대체인건비 12,059 12,059 0

1.[초]교원대체인건비 10,449 10,449 0

1.기간제교원인건비 8,549 8,549 0

2.맞춤형복지비 1,900 1,900 0

2.[초]직원대체인건비 1,610 1,610 0

1.기간제근로자인건비 1,560 1,560 0

2.기간제근로자법정부담금 50 50 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,150 11,700 450

1.교직원역량강화 5,200 5,200 0

1.[초]직무연수 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.[초]에듀테크 멘토링 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 6,950 6,500 450

1.[초]동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초]교원치유 프로그램(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 430 430 0

2.교직원복지비 2,070 2,070 0

3.[초]교원안심서비스(목적) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]교육활동보호 전화녹음장치 설치(목적)450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)통화녹음 유선전화기 : 

75,000원*6대 =
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 842,218 843,269 -1,051

1.급식 관리 635,280 632,943 2,337

박규영 2024년 02월 14일 15시 02분 24초 7 전북특별자치도교육청 군산아리울초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 635,280 632,943 2,337

1.[초]급식재료구입비 528,585 528,678 -93

1.급식용식재료비 528,585 528,678 -93 식재료구입 : -93,000원*1월= -93,000

2.[초]우유급식비 21,639 21,647 -8

1.우유급식비 21,639 21,647 -8 우유급식비(학생) : -400원*20개= -8,000

3.[초]급식운영비 61,055 60,433 622

1.일반수용비 48,755 46,433 2,322 소모품및운영용품구입 : 1,161,000원*2회= 2,322,000

2.연료비 12,300 14,000 -1,700 도시가스비 : -1,700,000원*1월= -1,700,000

4.[초]급식기구확충비 18,900 18,900 0

1.비품구입비 18,900 18,900 0

5.[초]대체인건비 5,101 3,285 1,816

1.기간제근로자인건비 5,082 3,266 1,816 대체인건비(학교자체) : -100,000원*10명= -1,000,000

(성립전_3추)대체인건비(목적) : 316,000

원*2월=
632,000

(성립전_3추)대체인건비(목적) : 

1,092,000원*2월=
2,184,000

2.기간제근로자법정부담금 19 19 0

2.보건관리 96,695 99,183 -2,488

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,448 24,328 120

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 8,870 8,870 0

1.학생복지비 8,870 8,870 0

3.[초]보건실운영 6,027 6,027 0

1.일반수용비 698 698 0

2.학생복지비 5,050 5,050 0

3.비품구입비 279 279 0

4.[초]보건교육 4,426 4,426 0

1.운영수당 2,145 2,145 0

2.교육운영비 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,881 1,881 0

5.[국고][초]흡연예방사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,905 2,905 0

2.교육운영비 95 95 0

6.[초]교직원건강검사 225 105 120

1.교직원복지비 225 105 120
(성립전_3추)급식종사자 폐암건강검진비

(목적) : 120,000원*1회 =
120,000

7.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 72,247 74,855 -2,608

1.[초]먹는물관리 7,783 7,783 0

1.일반수용비 7,783 7,783 0

2.[초]공기질측정 1,265 1,265 0

1.일반수용비 1,265 1,265 0

3.[초]방역관리 42,295 42,295 0

1.일반수용비 42,295 42,295 0

4.[초]공기청정기관리 20,904 23,512 -2,608

1.일반수용비 20,904 23,512 -2,608
공기청정기관리용역비 : -1,023,000원*1월

=
-1,023,000

공기순환장치관리비(경상+학교) : 

-1,585,000원*1월=
-1,585,000

3.학생복지 110,243 111,143 -900

1.교육복지우선 3,600 3,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학생복지운영 106,643 107,543 -900

1.[초]졸업앨범제작 7,250 8,150 -900

1.교육운영비 7,250 8,150 -900 앨범비 : -50,000원*18명= -900,000

2.[초]학생교과서구입 73,893 73,893 0

1.일반수용비 368 368 0
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2.교육운영비 73,525 73,525 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금(목적)25,500 25,500 0

1.학생복지비 25,500 25,500 0

3.기본적 교육활동 340,785 329,521 11,264

1.교과 활동 222,463 209,525 12,938

1.교과활동지원 86,896 85,056 1,840

1.[초]학습준비물구입 28,760 28,760 0

1.학습준비물 28,760 28,760 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 15,966 15,966 0

1.교육운영비 15,966 15,966 0

3.[초]보결수업관리 11,840 10,000 1,840

1.기타수당 11,840 10,000 1,840 보결수당 : 20,000원*92명= 1,840,000

4.[초]교과보충프로그램운영(목적) 24,330 24,330 0

1.기타수당 23,310 23,310 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

5.[초]두드림학교 운영(목적) 6,000 6,000 0

1.기타수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.과학 교과활동 7,320 7,320 0

1.[초]교과운영 7,320 7,320 0

1.교육운영비 7,320 7,320 0

3.[국고]체육 교과활동 48,746 48,746 0

1.[초]교과운영 1,915 1,915 0

1.교직원복지비 795 795 0

2.교육운영비 671 671 0

3.비품구입비 449 449 0

2.[초]스포츠강사인건비 6,103 6,103 0

1.기간제교원인건비 6,053 6,053 0 스포츠강사시간외수당 : -74,000원*1월= -74,000
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스포츠강사 연차수당 : 4,000원*1월= 4,000

스포츠강사 인건비지원 : 70,000원*1월= 70,000

2.기간제교원법정부담금 50 50 0

3.[초]건강클리닉운영 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

4.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고)35,768 35,768 0

1.기간제교원인건비 32,268 32,268 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

5.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(국고)750 750 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]토요스포츠강사비 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

7.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 추가(국고)250 250 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

2.교직원복지비 150 150 0

8.[국고][초]스포츠강사 연수비(국고) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

5.외국어 교과활동 8,796 8,800 -4

1.[초]교과운영 8,796 8,800 -4

1.교육운영비 8,796 8,800 -4 영어체험센터급식비 : 97,000원*1명= 97,000

영어행사비 : -101,000원*1회= -101,000

6.선택 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]자율선택과제운영(5학년) 5,000 5,000 0
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1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0
책놀이 운영물품구입(경상) : 36,000원*1

회=
36,000

글쓰기 운영물품구입(경상) : -21,000원*1

회=
-21,000

온책읽기 운영물품구입(경상) : -15,000원

*1회=
-15,000

2.[초]자율선택과제운영(6학년) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

7.특수교육교과활동 2,496 2,542 -46

1.[초]교과운영 2,154 2,200 -46

1.일반수용비 76 100 -24 특수학급 소모품 구입 : -24,000원*1종= -24,000

2.교육운영비 2,078 2,100 -22 교육자료구입 : -12,000원*1종= -12,000

학급특색활동비 : -10,000원*1종= -10,000

2.[초]통학비지원 342 342 0

1.학생복지비 342 342 0

8.유치원 교과활동 54,619 43,471 11,148

1.[유]교과운영 12,273 12,073 200

2.운영수당 1,234 1,234 0

3.교육운영비 9,979 9,779 200 현수막제작 : 100,000원*1회= 100,000

졸업(입학)식물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.비품구입비 660 660 0

5.도서구입비 400 400 0

2.[유]학습준비물지원 2,291 2,291 0

1.학습준비물 2,291 2,291 0

3.[유]유아학비지원(목적) 40,055 29,107 10,948

1.운영수당 460 1,260 -800 외부강사수당 : -200,000원*4회= -800,000

2.교육운영비 39,595 27,847 11,748
(성립전_3추)교재교구구입 : 1,400,000원

*4회=
5,600,000

(성립전_3추)교재교구구입 : 663,500원*4

회 =
2,654,000

교재교구구입 : -888,000원*1월= -888,000
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(성립전_3추)학습지원물품구입 : 400,000

원*5회=
2,000,000

학습지원물품구입 : 685,000원*1회= 685,000

(성립전_3추)간식구입 : 120,000원*3회 = 360,000

간식구입 : 115,000원*1회= 115,000

(성립전_3추)현장체험학습비 : 611,000원

*2회 =
1,222,000

9.정보교과활동 390 390 0

1.[초]교과운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.창의적 체험활동 118,322 119,996 -1,674

1.자율활동 41,584 41,464 120

1.[초]학생회활동지원 7,040 7,040 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.[초]과학경연대회 1,547 1,427 120

1.교육운영비 1,547 1,427 120 출전경비 : -105,000원*1회= -105,000

현수막제작 : -25,000원*1회= -25,000

참가물품구입 : -50,000원*3종= -150,000

(성립전_3추)과학발명품경진대회출전경비

(목적) : 100,000원*2명*2회=
400,000

4.[초]체육대회 7,207 7,207 0

1.교육운영비 7,207 7,207 0

5.[초]창체활동 7,440 7,440 0

1.교육운영비 7,440 7,440 0

6.[초]스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]따뜻한학급만들기(목적) 7,750 7,750 0

1.운영수당 2,650 2,650 0
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2.교육운영비 5,100 5,100 0

2.현장체험학습활동 42,738 44,532 -1,794

1.[초]수학여행 29,277 31,071 -1,794

1.교육운영비 29,277 31,071 -1,794
수학여행위탁용역비(목적) : -1,794,000원

*1회=
-1,794,000

2.[초]수련활동 3,761 3,761 0

1.교육운영비 3,761 3,761 0

3.[초]현장학습 9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0

3.동아리활동 34,000 34,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 26,400 26,400 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 25,800 25,800 0

2.[초]전문스포츠클럽(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]스포츠 G-그리 활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]전국학교스포츠클럽활동(목적) 6,200 6,200 0

1.교육운영비 5,371 5,371 0

2.비품구입비 829 829 0

4.선택적 교육활동 483,263 509,166 -25,903

1.방과후학교 운영 456,023 481,926 -25,903

1.방과후학교운영 283,200 317,800 -34,600

1.[초]교과프로그램 215,200 249,800 -34,600

1.운영수당 159,787 173,060 -13,273 방과후학교강사료 : -1,327,300원*10월= -13,273,000

2.교육운영비 55,413 76,740 -21,327 교재및재료구입 : -2,132,700원*10월= -21,327,000

2.[초]방과후학교운영지원 62,000 62,000 0

1.기간제근로자인건비 480 600 -120 일용인부 : -120,000원*1회= -120,000

2.일반수용비 2,207 2,480 -273 복사기 임대료 : -223,000원*1월= -223,000
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심폐소생술 교육비 : -50,000원*1회= -50,000

3.운영수당 35,966 36,220 -254 대체인력비 : -220,000원*1회= -220,000

방과후학교 강사수당 보전료(1부) : 

1,167,000원*1월=
1,167,000

방과후학교 강사수당 보전료(2,3부) : 

-1,201,000원*1월=
-1,201,000

4.전기요금 13,544 12,000 1,544 전기요금 : 1,544,000원*1월= 1,544,000

5.교육운영비 6,891 6,800 91 방과후소모품구입 : 91,000원*1회= 91,000

6.기간제근로자법정부담금 1,420 2,400 -980
방과후강사 고용.산재보험 기관부담금 : 

-245,000원*4월=
-980,000

7.목적사업업무추진비 1,492 1,500 -8 간식 및 생수구입 : -8,000원*1종= -8,000

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비지원6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.돌봄교실운영 51,022 52,166 -1,144

1.[초]돌봄교실운영 43,288 44,672 -1,384

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 7,280 7,280 0

3.교육운영비 33,608 34,992 -1,384 돌봄교실 간식구입 : -1,384,000원*1월= -1,384,000

4.비품구입비 2,280 2,280 0

2.[초]돌봄전담사운영 859 619 240

1.공무직인건비 139 139 0

3.기타수당 720 480 240
(성립전_3추)돌봄전담시 대체인건비(내부)

 : 15,000원*16시간=
240,000

3.[초]돌봄교실 환경개선 6,875 6,875 0

1.일반수용비 6,545 6,545 0

2.비품구입비 330 330 0

3.유치원방과후과정운영 121,801 111,960 9,841

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영19,883 19,833 50

1.일반수용비 1,100 2,000 -900
방과후3세대하모니자원봉사자활동비 : 

-300,000원*3월=
-900,000

2.운영수당 3,150 3,150 0

3.교육운영비 15,583 14,683 900 교재구입 : 37,500원*10종= 375,000

간식및급식비 : 525,000원*1월= 525,000
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4.기간제근로자법정부담금 50 0 50
방과후특성화 강사 산재보험 기관부담금 :

 50,000원*1월=
50,000

2.[유]유치원방과후과정 담당인력 인건비71,649 67,253 4,396

1.기간제교원인건비 63,247 58,851 4,396
(성립전_3추)시간제기간제교사 퇴직금(목

적) : 4,396,000원*1회 =
4,396,000

2.맞춤형복지비 2,630 2,630 0

3.기간제교원법정부담금 5,772 5,772 0

3.[유]방과후유아학비지원(목적) 19,849 14,454 5,395

1.운영수당 7,471 6,111 1,360
(성립전_3추)특성화 강사수당 : 340,000원

*4월=
1,360,000

2.교육운영비 12,378 8,343 4,035 (성립전_3추)간식구입 : 900,000원*2월= 1,800,000

(성립전_3추)간식구입 : 758,000원*1월 = 758,000

(성립전_3추)교재교구구입 : 1,000,000원

*2월=
2,000,000

교재교구구입 : -523,000원*1월= -523,000

4.[유]방과후과정운영지원(목적) 10,420 10,420 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,420 9,420 0

2.독서활동 24,650 24,650 0

1.독서활동운영 24,650 24,650 0

1.[초]도서구입 11,600 11,600 0

1.도서구입비 11,600 11,600 0

2.[초]도서관운영 1,660 1,660 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

3.[초]책꾸러미사업지원 10,890 10,890 0

1.교육운영비 10,890 10,890 0

4.[초]책 읽는 학교문화만들기(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 2,590 2,590 0

1.기타선택적교육운영 2,590 2,590 0

1.[초]기후변화교육지원 2,590 2,590 0
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1.교육운영비 2,590 2,590 0

5.교육활동 지원 149,318 150,872 -1,554

1.교무업무 운영 25,682 24,324 1,358

1.교무학사운영 25,682 24,324 1,358

1.[초]교무학사운영 2,176 2,176 0

1.교육운영비 2,176 2,176 0

2.[초]입학식 및 졸업식 6,658 5,300 1,358

1.교육운영비 6,658 5,300 1,358 졸업식상품구입 : -54,000원*1종= -54,000

졸업식운영물품구입 : 30,600원*20종= 612,000

입학식준비물품구입 : 50,000원*16종= 800,000

3.[초]환경정리 12,448 12,448 0

1.일반수용비 12,448 12,448 0

4.[초]교육과정워크숍 1,900 1,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0

5.[초]교사교육과정실천지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 55,609 55,776 -167

1.학생생활상담지도 11,491 11,491 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 3,221 3,221 0

1.일반수용비 31 31 0

2.교육운영비 3,190 3,190 0

3.[초]마음치유,생명지킴학교운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.학교폭력예방 25,403 25,458 -55

1.[초]안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0
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2.[초]학교폭력예방 10,565 10,620 -55

1.교육운영비 10,565 10,620 -55 학교폭력예방교육비 : -12,000원*1회= -12,000

학교폭력예방현수막제작 : -43,000원*1회= -43,000

3.[초]학교폭력 예방교육 운영학교(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]학교폭례예방 역할극 지원(목적)5,208 5,208 0

1.운영수당 4,786 4,786 0

2.교육운영비 422 422 0

3.학생안전교육 18,715 18,827 -112

1.[초]안전교육 5,773 5,885 -112

1.교육운영비 5,773 5,885 -112 안전교육 차량임차료 : -45,000원*1회= -45,000

안전교육체험비 : -67,000원*1회= -67,000

2.[초]수상안전교육 12,942 12,942 0

1.교육운영비 12,942 12,942 0
수상안전교육 차량임차료 : -3,150,000원

*1회=
-3,150,000

수상안전교육 용품구입 : 3,150,000원*1회

=
3,150,000

3.연구학교 운영 9,920 9,920 0

1.연구학교운영 9,920 9,920 0

1.[초]군산형 미래학년(군) 운영(목적)9,920 9,920 0

1.운영수당 4,875 4,875 0

2.교육운영비 5,045 5,045 0
2학년 군산형 미래학년(군)교육재료비 : 

-3,000원*1회=
-3,000

5학년 군산형 미래학년(군) 교육재료비 : 

3,000원*1회=
3,000

4.학습지원실 운영 58,107 60,852 -2,745

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 57,507 60,252 -2,745

1.[초]학교정보화지원 45,531 48,276 -2,745
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1.일반수용비 11,233 11,276 -43 컴퓨터주변기기구입 : -9,000원*1종= -9,000

실별프린터잉크구입 : -34,000원*1종= -34,000

2.비품구입비 34,298 37,000 -2,702 정보기기구입 : -1,789,000원*1대= -1,789,000

프로젝터구입 : -913,000원*1대= -913,000

2.[초]학교 무선망 구축 11,976 11,976 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

6.학교 일반운영 415,492 362,535 52,957

1.학교기관 운영 179,811 180,397 -586

1.부서기본운영 59,344 59,680 -336

1.[초]교장실운영 6,828 6,828 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0 경조사비 : -50,000원*5회= -250,000

간담회비 : 250,000원*1회= 250,000

2.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.[초]행정실운영 43,048 43,048 0

1.일반수용비 12,468 12,468 0 교육경비 : -400,000원*1월= -400,000

사무용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.여비 19,200 19,200 0

3.교직원복지비 680 680 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 9,500 9,500 0

3.[초]교무부운영 9,468 9,804 -336

1.일반수용비 3,524 3,444 80 교무실운영물품구입 : 80,000원*1회= 80,000

2.교직원복지비 1,944 2,360 -416 특근매식비 : -10,000원*8명= -80,000

교직원생일기념 : -56,000원*6명= -336,000

3.일반업무추진비 4,000 4,000 0 교사회협의회비 : -185,000원*1회= -185,000

직원회협의회비 : -378,000원*1회= -378,000
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간담회및다과비 : 40,000원*14명= 560,000

접대용품구입 : 3,000원*1회= 3,000

2.병설유치원기본운영 54,705 54,955 -250

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,168 6,168 0

1.전기요금 6,168 6,168 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,820 4,077 -257

1.일반수용비 3,820 4,077 -257 시설수선비 : -237,000원*1회= -237,000

청소및기타용역비 : -20,000원*1회= -20,000

3.[유]유치원운영 24,717 24,710 7

1.일반수용비 10,287 10,480 -193 환경정리및생활용품구입 : 363,000원*1회= 363,000

사무용품구입 : 231,000원*1회= 231,000

전산소모품구입 : -131,000원*1회= -131,000

기자재수리비 : -100,000원*5회= -500,000

복사기임대료 : -156,000원*1월= -156,000

2.운영수당 2,970 2,570 400 보결수당 : 20,000원*20시간= 400,000

3.여비 2,660 2,760 -100 관내외출장비 : -20,000원*5명= -100,000

4.교직원복지비 250 250 0

5.학생복지비 400 500 -100 응급처치치료비 : -50,000원*2회= -100,000

6.일반업무추진비 650 650 0

7.비품구입비 7,500 7,500 0

4.[유]유치원 공간조성 사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,712 3,712 0

2.비품구입비 16,288 16,288 0

3.행정지원인력운용 65,762 65,762 0

1.[초]경비원인건비 40,334 40,224 110

1.기간제근로자인건비 37,969 37,839 130 급식비 : 40,000원*1월= 40,000

명절휴가비 : 100,000원*1월= 100,000

인건비 : -20,000원*1월= -20,000
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초과근무수당 : 10,000원*1월= 10,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 1,965 1,985 -20 4대보험기관부담금 : -20,000원*1월= -20,000

2.[초]미화원인건비 25,428 25,538 -110

1.공무직인건비 23,508 23,458 50 급식비 : 20,000원*1월= 20,000

명절휴가비 : 50,000원*1월= 50,000

맞춤형복지비 : -20,000원*1월= -20,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 1,520 1,680 -160 4대보험기관부담금 : -160,000원*1월= -160,000

2.시설 장비 유지 230,981 177,438 53,543

1.학교시설장비유지 230,981 177,438 53,543

1.[초]공공요금및제세공과금 86,153 85,280 873

1.전기요금 51,624 49,624 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

2.상하수도료 26,000 25,600 400 상하수도요금 : 400,000원*1월= 400,000

3.기타공공요금 8,529 10,056 -1,527 우편료 : -83,000원*1월= -83,000

인터넷통신비 : -114,000원*1월= -114,000

전화요금등 : -1,330,000원*1월= -1,330,000

2.[초]시설관리용역 23,546 23,546 0

1.일반수용비 23,546 23,546 0

3.[초]시설일반관리 121,282 68,612 52,670

1.일반수용비 121,282 68,612 52,670 소규모수선비 : 6,263,000원*1식= 6,263,000

기계설비 수선비(경상) : -3,593,000원*1

월=
-3,593,000

(성립전_3추)아리울 외부쉼터 조성(목적)

 : 50,000,000원*1회 =
50,000,000

3.학교운영 협력 4,700 4,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0
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1.[초]학부모회운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.[초]학부모교통안전도우미운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

세출합계 2,255,285 2,219,122 36,163
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